
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Совет муниципального района «Ижемский» и 
администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 
 
 
Информационный 
Вестник 

 
Совета и администрации 
муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
№ 9 от 28.02.2025 года 
с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Результаты публичных 
слушаний 

Результаты публичных слушаний проведенных 24 февраля 
2025 года по проекту Решения Совета МР «Ижемский» О 

внесении изменений в Устав муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

3 

Постановление № 143 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 16 декабря 2019 года 

№ 937 «Об оплате труда работников администрации 
муниципального района «Ижемский» и отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального 
района «Ижемский» 

4 

Постановление № 146 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 29 июля 2024 года № 

531 «Об оплате труда специалистов и служащих 
администрации муниципального района «Ижемский» 

6 

Постановление № 151 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 16 декабря 2019 года 

№ 937 «Об оплате труда работников администрации 
муниципального района «Ижемский» и отраслевых 

(функциональных) органов администрации муниципального 
района «Ижемский» 

7 

Постановление № 154 О разрешении внесения изменений в проекты межевания 
территории земельных участков в кадастровых кварталах 

11:14:2201004, 11:14:2201005, 11:14:2201006, 11:14:2201007, 
11:14:3101001, 11:14:1301001, 11:14:1701001, 11:14:3001001, 
11:14:3401001, 11:14:3601001, 11:14:1201001, 11:14:3301001 

8 

Постановление № 155 Об утверждении Правил использования водных объектов 
для рекреационных целей на территории муниципального 

района «Ижемский» Республики Коми 

10 

Постановление № 156 О проведении общественных обсуждений 14 

Постановление № 157 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 29 июля 2024 года № 

531 «Об оплате труда специалистов и служащих 
администрации муниципального района «Ижемский» 

16 

Постановление № 158 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 15 августа 2016 года 

№ 546 «Об утверждении размера  платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях 
муниципального района «Ижемский», реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»  

 

17 

ъ` 



3 
 

Результаты публичных слушаний проведенных 
24 февраля 2025 года по проекту Решения Совета МР «Ижемский» О 

внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального 
района «Ижемский» 

 
 24 февраля 2025 года состоялись публичные слушания по проекту 
Решения Совета МР «Ижемский» О внесении изменений в Устав 
муниципального образования муниципального района «Ижемский». В ходе 
проведенных публичных слушаний были даны пояснения по представленному 
проекту. В связи с несоответствием Устава муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» с действующим законодательством, 
принято решение об обоснованности внесении соответствующих изменений в 
Устав МО МР «Ижемский» и признании состоявшимися публичных слушаний 
от 24 февраля 2025 года. 

 
 



4 
 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 
администрация 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
    Ш У Ö М  

     
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                       

    
от 24 февраля 2025 года                                                                                 № 143      
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
района «Ижемский» от 16 декабря 2019 года № 937 «Об оплате труда 
работников администрации муниципального района «Ижемский» и 

отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального 
района «Ижемский» 

 
Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», 
 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 16 декабря 2019 года № 937 «Об оплате труда работников 
администрации муниципального района «Ижемский» и отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального района 
«Ижемский» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1) абзац 3 подпункта 2 пункта 2 Постановления изложить в следующей 
редакции: 
            «- Финансового управления администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми;». 

2) подпункт 1 пункта 7 Приложения № 1 к Постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, 
напряженность и специальный режим работы – в размере не более 
четырнадцати с половиной месячных должностных окладов;»; 

3) подпункт 1 пункта 7 Приложения № 2 к Постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, 
напряженность и специальный режим работы – в размере двадцати одного 
месячного должностного оклада;»; 

4) подпункт 1 пункта 1.6 Приложения № 3 к Постановлению изложить 
в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=229525&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=229525&dst=100114


5 
 

«1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, 
напряженность и специальный режим работы – в размере двадцати восьми 
целых двух десятых месячных должностных окладов;»; 

5) подпункт 1 пункта 2.8 Приложения № 3 к Постановлению изложить 
в следующей редакции: 

«1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, 
напряженность и специальный режим работы – в размере шестнадцати с 
половиной месячных должностных окладов;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, 
подлежит официальному опубликованию и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.   
 

 
 
 

Глава муниципального района «Ижемский» –  
руководитель администрации                                                             И.В. Норкин 
 
 

 



6 
 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 
администрация 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
    Ш У Ö М  

     
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                       

    
от 24 февраля 2025 года                                                                                 № 146      
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
района «Ижемский» от 29 июля 2024 года № 531 «Об оплате труда 
специалистов и служащих администрации муниципального района 

«Ижемский» 
 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 
района «Ижемский», 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 29 июля 2024 года № 531 «Об оплате труда специалистов и 
служащих администрации муниципального района «Ижемский» (далее – 
Постановление) следующие изменения: 

1) абзац 2 подпункта 2 пункта 2 Постановления изложить в следующей 
редакции: 

«- Финансового управления администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми;». 

2) абзац 2 пункта 7 Приложения к Постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«- ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и 
напряженность – в размере не более шестнадцати с половиной месячных 
должностных окладов;». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, 
подлежит официальному опубликованию и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.   
 
 
Глава муниципального района «Ижемский» –  
руководитель администрации                                                             И.В. Норкин 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=229525&dst=100114


7 
 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 
администрация 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
    Ш У Ö М  

     
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                       

    
от 26 февраля 2025 года                                                                                 № 151      
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
района «Ижемский» от 16 декабря 2019 года № 937 «Об оплате труда 
работников администрации муниципального района «Ижемский» и 

отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального 
района «Ижемский» 

 
Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», 
 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 16 декабря 2019 года № 937 «Об оплате труда работников 
администрации муниципального района «Ижемский» и отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального района 
«Ижемский» (далее – Постановление) следующее изменение: 

1) пункт 3 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей 
редакции: 

«3. Установить ежемесячную надбавку к должностному окладу за 
сложность, напряженность и специальный режим работы. Размер 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность 
и специальный режим работы устанавливается индивидуально, но не более 
180 процентов.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 
официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.   

 
 

Глава муниципального района «Ижемский» –  
руководитель администрации                                                             И.В. Норкин 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=209939&dst=100143


8 
 

      
      Коми Республикаса 
              «Изьва» 
муниципальнöй районса 
       администрация 

 

 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

   
       Ш У Ö М 

 
   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 27 февраля 2025 г.                                                                                                № 154 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
О разрешении внесения изменений в проекты межевания территории земельных 
участков в кадастровых кварталах 11:14:2201004, 11:14:2201005, 11:14:2201006, 

11:14:2201007, 11:14:3101001, 11:14:1301001, 11:14:1701001, 11:14:3001001, 
11:14:3401001, 11:14:3601001, 11:14:1201001, 11:14:3301001 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 41, 
43, 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, 

 

                                администрация района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Разрешить кадастровым инженерам, организациям и индивидуальным 
предпринимателям, имеющим членство в саморегулируемой организации 
кадастровых инженеров, разработку проектов внесения изменений в проекты 
межевания территории земельных участков  в кадастровых кварталах 11:14:2201004, 
11:14:2201005, 11:14:2201006, 11:14:2201007, 11:14:3101001, 11:14:1301001, 
11:14:1701001, 11:14:3001001, 11:14:3401001, 11:14:3601001, 11:14:1201001, 
11:14:3301001, выполненных в рамках комлексных кадастровых работ на 
территории муниципального района «Ижемский» в 2023-2024 гг. 

2.  Срок действия настоящего Постановления установить до 31.12.2025 г. 
3. Опубликовать настоящее постановление в течение шести рабочих дней со 

дня его принятия в информационном Вестнике Совета и администрации 
муниципального района «Ижемский» на официальном сайте администрации 



9 
 

муниципального района «Ижемский» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 

 
 

Заместитель руководителя администрации  
муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 
 

 



10 
 

 
Коми Республикаса 

«Изьва»  
муниципальнöй районса         

администрация  

 

 

 
Администрация                   

муниципального района  
«Ижемский»  

Республики Коми 
 
 

 

 Ш У Ö М  
 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
      

от 27 февраля  2025  года                                                                                     № 155  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

Об утверждении Правил использования водных объектов для 
  рекреационных целей на территории муниципального района «Ижемский» 

Республики Коми 
 

    В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Земельным 
кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 
с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, п.32 ч.1 ст.8  
Уставом муниципального образования муниципального района «Ижемский»  

 

администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Утвердить Правила использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел Го и ЧС администрации муниципального района «Ижемский». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального   
опубликования. 

 
 
 

Глава муниципального района «Ижемский» - 
руководитель администрации      И.В. Норкин 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Приложение  
к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский»  
Республики Коми  

                                                                                                    от  27.02.2025 № 155                      
 

Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми  

(далее – Правила) 
 

1. Основные Положения  
 

1.1. Настоящие Правила регламентируют использование водных объектов для 
рекреационных целей (туризма, купания, физической культуры и спорта, организации отдыха 
и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) в 
соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и 
правилами использования водных объектов для рекреационных целей.  

1.2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, соответствуют понятиям, принятым в 
Водном кодексе Российской Федерации. 

 
2. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для 

использования в рекреационных целях 
 

2.1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в рекреационных 
целях, определяются нормативным правовым актом администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми  (далее – Администрация) в соответствии с действующим 
законодательством.  

2.2. Администрация в целях безопасности жизни и здоровья граждан устанавливает места, 
где запрещены купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, выход 
на лед, а также определяет другие условия общего водопользования на водных объектах, 
расположенных на территории муниципального образования муниципального района 
«Ижемский» (далее – МР «Ижемский»).  

2.3. Участки водных объектов для рекреационных целей устанавливаются органами 
местного самоуправления по согласованию с органами государственного санитарно-
эпидемиологического надзора, охраны природы, на судоходных и лесосплавных путях водных 
объектов с органами, регулирующими судоходство и лесосплав. 

2.4. Водные объекты и их берега, используемые для рекреации, должны быть защищены 
от систематического и случайного загрязнения.  

2.5. Организации и предприятия, в ведении которых находится водный объект или его 
участок, используемый для рекреации, перед каждым купальным сезоном должны получить 
разрешение органов санитарно-эпидемиологической службы на его эксплуатацию.  

2.6. Частота отбора проб устанавливается в каждом конкретном случае местными 
органами санитарно-эпидемиологической службы, но не менее двух раз по всем показателям 
до начала купального сезона и не менее двух раз в месяц в период купального сезона. 
Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, связанных с 
использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей. 
 
 

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, 
связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных 

целей 
 

3.1. К местам (зонам) массового отдыха населения следует относить территории, 
выделенные в генпланах сельских поселений, решениях органов местного самоуправления для 
организации курортных зон, размещения санаториев, домов отдыха, пансионатов, баз туризма, 



12 
 

организованного отдыха населения (пляжи, парки, спортивные базы и их сооружения на 
открытом воздухе). 

3.2. Решение о создании новых мест отдыха принимается Администрацией в 
соответствии с Генеральным планом и Правилами землепользования и застройки территории 
при соблюдении требований, предусмотренных п.3.3. настоящих Правил. 
      Для организации зон рекреации используют водные объекты и их берега, выбор которых 
согласовывается в установленном порядке.  

3.3. К зонам рекреации водных объектов предъявляются следующие требования: 
-соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния территории 
требованиям СанПиН 1.2.3685-21;  
- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде; 
- наличие подъездных путей в зону рекреации; 
- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и прочее);  
-благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 0,5 м/с, 
резких колебаний уровня воды);  
-отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов (просадки грунтов, 
половодье, паводок).  

Зона рекреации с учетом местных условий должна быть удалена  от мест сброса сточных 
вод, стойбищ и водопоя скота, а также других источников загрязнения.  

Зона рекреации должна быть размещена за пределами санитарно-защитных зон 
промышленных предприятий и с наветренной стороны по отношению к источникам 
загрязнения окружающей среды и источникам шума.  

3.4. Оборудование зоны рекреации и обеспечение безопасности использования водоема и 
пляжа осуществляются организациями и предприятиями, в ведении которых находится или 
будет находиться зона рекреации. 
 

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона. 
 

 4.1.С наступлением летнего периода, при повышении температуры воздуха в дневное 
время выше 18 % и установлении комфортной температуры воды в зоне рекреации водных 
объектов, нормативно – правовым актом Администрации определяются сроки открытия и 
закрытия купального сезона.  

 
 
5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов 

или их частей для рекреационных целей 
 

5.1. Инфраструктура мест проведения мероприятий должна соответствовать 
требованиям технических регламентов или подлежащим применению до дня вступления их в 
силу обязательным требованиям, установленным нормативными правовыми актами, а также не 
противоречащим им требованиям технических  регламентов, принятых в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

5.2. Основной задачей обеспечения общественного порядка и общественной 
безопасности при проведении мероприятий на водных объектах является предупреждение, 
выявление и пресечение правонарушений в местах проведения мероприятий. Обеспечение 
общественного порядка и общественной безопасности при проведении мероприятий 
осуществляется в соответствии с инструкцией и планом мероприятий.  

5.3. При организации туристической деятельности на водных маршрутах на 
территории МР «Ижемский» необходимо: 

-  обустройство зон отдыха на водных туристических маршрутах; 
 - создание благоприятных условий для беспрепятственного доступа туристов к 

туристским ресурсам, находящимся на территории МР «Ижемский», и средствам связи, а также 
получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи; 
               - содействие в создании и функционировании туристских информационных центров 
на территории МР «Ижемский»; 

- организация и проведение работ по научному изучению существующих и 



13 
 

перспективных туристских дестинаций на территории МР «Ижемский», в том числе природных 
лечебных ресурсов. 

 
6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для 

осуществления рекреационной деятельности 
 

 6.1. Места отдыха создаются в рекреационных зонах в соответствии с Земельным, 
Водным, Лесным и Градостроительным кодексами Российской Федерации. Места отдыха 
включают в себя зоны отдыха, места выхода на лед, пляжи, места для купания, спортивные 
объекты на воде, объекты и сооружения для принятия оздоровительных и профилактических 
процедур.  

Объекты инфраструктуры мест отдыха, используемые на территории и акватории, 
оборудование и изделия должны удовлетворять требованиям соответствующих технических 
регламентов, национальных стандартов и сводов правил. Услуги, оказываемые в местах отдыха, 
должны соответствовать требованиям национальных стандартов. Места отдыха должны 
обслуживаться квалифицированным персоналом.  

Для каждого места отдыха устанавливают ответственного эксплуатанта. В местах 
отдыха устанавливают режимы работы, правила и требования по эксплуатации, а также состав, 
дислокацию и зону ответственности водно-спасательных станций и постов.  

      Места отдыха могут создаваться на одном или нескольких земельных участках и 
акваторий водных объектов. Территории и водные объекты должны иметь достаточную 
рекреационную емкость. Расчеты проводятся специализированными организациями.  

В местах отдыха проводят мониторинг их состояния на соответствие требованиям 
стандарта. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом или его 
участком в рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по охране водного 
объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и истощения, а также меры по 
ликвидации последствий указанных явлений в соответствии с водным кодексом и другими 
федеральными законами.  

 
 

7. Требования к охране водных объектов 
 

7.1. Собственники водных объектов осуществляют мероприятия по охране водных 
объектов, предотвращению их загрязнения, засорения и истощения вод, а также меры по 
ликвидации последствий указанных явлений. Охрана водных объектов, находящихся в 
федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, собственности 
муниципальных образований, осуществляется исполнительными органами государственной 
власти или органами местного самоуправления в пределах их полномочий в соответствии со 
статьями 24 - 27 Водного кодекса.  

7.2. При использовании водных объектов физические и юридические лица обязаны 
осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным кодексом Российской 
Федерации, а также Правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными 
постановлением Правительством Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391. 

 
8. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или их 

частей для рекреационных целей 
 

8.1. При использовании водных объектов физические и юридические лица обязаны 
осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным кодексом Российской 
Федерации, а также Правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными 
постановлением Правительством Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391. 

 
 
 



14 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
Ш У Ö М  

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 27 февраля 2025 г.           № 156 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

                                  
 

О проведении общественных обсуждений 
 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, ст. 13 
Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», 
решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об 
утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Провести общественные обсуждения по вопросу предоставления 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка в зоне 
многоквартирной малоэтажной жилой застройки – «ведение огородничества», 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский 
район, с. Ижма, Больничный городок, д. 22, кадастровый квартал 11:14:2201001, 
площадью 1396 кв. м. 

с 03 марта по 17 марта 2025 г. 
2. Управлению делами администрации муниципального района «Ижемский» 

настоящее постановление опубликовать вместе с проектом решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства в информационном 
Вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский» не позднее 
чем через 5 дней после его принятия. 

3. Управлению делами администрации муниципального района «Ижемский» 
и отделу строительства, архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального района «Ижемский» оповестить население путем опубликования 
информационного сообщения о дате, времени и месте проведения общественных 



15 
 

обсуждений, о предоставлении возможности ознакомления с проектами 
муниципального правового акта в газете «Новый Север», на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский», провести экспозицию 
проекта. 

4. Участники общественных обсуждений в срок проведения общественных 
обсуждений вправе оставить замечания и предложения в рабочие дни с 14-00 до 16-
00 по адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45 
следующими способами: почтовым отправлением, личным обращением, получить 
консультацию по телефону (882140) 94-1-07 (доб. 110) и по ссылке: 
https://pos.gosuslugi.ru/og/org-
activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1
021101096488. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства – главного 
архитектора администрации муниципального района «Ижемский»                
Семяшкина В.А.                

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

 
Заместитель руководителя администрации  
муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 
 

https://pos.gosuslugi.ru/og/org-activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1021101096488
https://pos.gosuslugi.ru/og/org-activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1021101096488
https://pos.gosuslugi.ru/og/org-activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1021101096488


16 
 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 
администрация 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
    Ш У Ö М  

     
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                       

    
от 27 февраля 2025 года                                                                                 № 157      
Республика Коми, Ижемский район, с.Ижма 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
района «Ижемский» от 29 июля 2024 года № 531 «Об оплате труда 
специалистов и служащих администрации муниципального района 

«Ижемский» 
 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 
района «Ижемский», 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 29 июля 2024 года № 531 «Об оплате труда специалистов и 
служащих администрации муниципального района «Ижемский» (далее – 
Постановление) следующее изменение: 

1) абзац 4 пункта 3 приложения к Постановлению изложить в 
следующей редакции: 

«- по заместителям начальника управления, начальникам отделов в 
управлении, главному бухгалтеру отдела, начальнику отдела - главному 
бухгалтеру управления, заместителю главного бухгалтера управления не 
более 180%;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, 
подлежит официальному опубликованию и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 
 
 
 
 
 
 
Глава муниципального района «Ижемский» –  
руководитель администрации                                                             И.В. Норкин 
 



17 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

 
 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

   
 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е              
 

от 27 февраля 2025 года                                                                                  № 158 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма       

 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 15 августа 2016 года № 546 «Об утверждении размера  платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях муниципального района 
«Ижемский», реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования»  
 

Руководствуясь ч. 2 ст. 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением   
Правительства   Республики   Коми   от 15 февраля 2016 года № 63 «О максимальном 
размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 
Республики Коми, Уставом муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», постановлением администрации муниципального района «Ижемский» 
от 05 декабря 2013 года № 1107 «Об утверждении  порядка исчисления платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях муниципального района 
«Ижемский», реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования», 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 15 августа 2016 года № 546 «Об утверждении размера  платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях муниципального района 
«Ижемский», реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования» (далее – Постановление) следующие изменения: 



18 
 

 - приложение к Постановлению  изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Н.В. Чупрову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 апреля 
2025 года. 

 
 
 

Глава муниципального района «Ижемский» - 
руководитель администрации                               И.В. Норкин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

 муниципального района «Ижемский» 
от 27 февраля 2025 года № 158 

 
«Приложение 

к постановлению администрации 
 муниципального района «Ижемский» 

от 15 августа 2016 года № 546 
 

Размер  
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в  муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования 

 
Режим сокращенного рабочего дня (9 

часов)  
Режим полного дня (10,5 часов)  

По группам 
воспитанников 

раннего 
дошкольного 

возраста 
 (рублей в день) 

По группам 
воспитанников 
дошкольного 

возраста  
(рублей в день) 

По группам 
воспитанников 

раннего 
дошкольного 

возраста  
(рублей в день) 

По группам 
воспитанников 
дошкольного 

возраста  
(рублей в день) 

168,0  204,0 220,0 240,0  
». 

 



20 
 

 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 
Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 
Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107  
 

 


	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Ш У Ö М
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 27 февраля  2025  года                                                                                     № 155
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Ш У Ö М
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Ижемский» от 15 августа 2016 года № 546 «Об утверждении размера  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образователь...
	- приложение к Постановлению  изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

